- 48 contrarium tenentes, intelligendos esse in illa pensione, quæ datur in stipendiis, jam, istius laicus etiam capax sit. Ex supra dictis igitur, dicit Navarr. conf. 11. n. 2. de tempore ordinat, quod cum pensio, de qua loquimur, cedat loco beneficii, etiam quoad habilitates regulanda est tanquam beneficium, ita ut qui non est capax beneficii, non erit etiam capax pensionis; igitur cum jus dictum de primo ad ultimum, sequi videatur, ut executor datus ad execuendas executoriales, quorum sententias clerici est privatus, aut inhabilitatus ad beneficia, non excedat illa, si extendens execuatur etiam in pensione, quæ loco beneficii habetur, cum verba judicis debent intelligi secundum mentem juris.
- 49 Sed contraria opinionem in nostro casu veriorem de jure existimo, ut executor excedat, si extendat, executoriales, quibus quis privatus, & inhabilitatus est ad beneficia, ad hujusmodi pensiones, cum simus in officiosis, & sententia sit stricti juris, teneat Sartorius de annal. quæ 2. Gigas conf. 142 n. 9. Crescent. dec. 14. de re jud. Flamin. Paris. in tract de confidentia quest. 58. num. 58. Nicol. Garcia de benef. 1. part. cap. 5. num. 12. & sequent. facit decis Farinacii 51. num. 2. affirmantes, quod pensio non venit sub privatione beneficii per sententiam, dicit Garcia ibi num. 126. & ad hanc doctrinam reducendum, & int. ligendum esse Suarez 5. tom de sensu disputatione 27. sess. 1. num. 15. dum ait, quod suspensio à beneficio non comprehendit pensiones, quia pena non est extendenda ultra proprietatem vocis sine cogente fundamento, cum pensio non sit propriè beneficium, nec est jus, vel ratio quæ cogat ad hanc extensionem, &c. Pro quo etiam facit, quod dicit Navarr. conf. 12. n. 15. de rescript. ut inhabilitatus ad beneficia per constitutionem penalem, non videri inhabilitatum ad pensiones, quem sequitur Hieronym. Gonzal. gl. 5. §. num. 26. licet contra eos in hoc resolvat Garcia ubi proxime nuzz. 123. & seq. dicens, ut suspensus quis, seu inhabilitatus generaliter, & simpliciter à beneficio per constitutionem, erit etiam suspensus à pensione, licet secus sit in suspenso per sententiam hominis, nam idem in effectu est, & eadem roilitat ratio in utroque, siquidem dispositio penaliter pariter sit stricti juris, odiosa, & non extendenda, c. odia de reg. jur. cum vulg. sis. sicut sententia.
- 50 Quare non obstant in contrarium adducta fundamenta, quibus respondetur, procedere, & locum habere in simplici juris dispositione inducente vacationem & incapacitatem non ob penam, at nos loquimur, quando quis in penam delicti condemnatus est ad privationem & suspensum beneficium, qui tunc stricta fieri debet interpretatio, & ad alia, quæ importet verborum sonus, non est sententia trahenda nec extendenda, cum pensio impropriè dicant beneficium, & sic ex supra dictis jus aliud dictat isto casu, quod si secus sit, executor excedat, & vim faciet si appellationi emittat ab hujusmodi excessu non detulerit, declarabit Senatus.
- 51 Insuper inquirendum venit, an executor datus ad executionem executorialium, quantum sententiis clericis est suspensus ab officio; an excedat, si illas exequatur in beneficio; in cujus investigatione licet hinc inde plura potuisse in medium profecte, & applicare fundamenta, varias ac quidem contrarias opiniones, quæ à Doctoribus tenentur in re hac, ut videre per glossar. in clement. fin. in verbis suspensi. & ibi Card. ac pens. & idem in clement. 1. de privilegi. in vers. carent. in 7. quest. cum drab. seqq. Immol. in cap. cum dilect. de consuetud. column. 8. Præpos. in c. presbyt. 28. d. in 2. & colum. obtinèt Sylvetrum in summa, verbo suspensi. 5. versi. quis est suspensus, cuius distinctionem bonam dicit Ber. Diaz in præl. crim. can. verb. suspensi. 6. 130. n. 3. per tot. Bonif. de Vital. in clem. cap. ne penas. intelligi
- Nicolaus Boërius conf. 21. Gregor. Lopez in l. 17. tit. 9. p. 1. verbo, el derecho, per text. qui etiam alios referunt, & omissa suspensione, quæ à jure fit, illam insequuntur, quæ à judge per sententiam clericis imponitur, quia interdictum sui officii exercitum, seu executio, in quo ex mente omnium has magis communes opiniones & conclusiones admittant.
- Prima, ut quando clericus condemnatus, suspensus est ab officio perpetuo, & absque temporis limitatio- nis, tunc executor non excedat, si pariter exequatur in beneficio, quoniam suspensus perpetuò ab officio censetur suspensus etiam à beneficio, nam talis suspensio perpetuò habet vim privationis, & est idem quod depositio, Archidiaconus in cap. 2. incipit si quis 83. d. & ibi dominus, quem ad hoc refert decius in cap. 2. Apostolica column. penit. versicol. 2. & ibi Abb. de excepti. Immol. d. c. cum dilect. de consuetud. 8. column. ubi citat Gasparini Galder. Greg. Lopez ubi proxime gl. 5. post. Præpos. Alex. in c. prep. 32. & Hostiens. infum. de sentent. excommun. §. quis sit ejus effec. in prin. Bern. Diaz ubi proxime num. 5. ubi dicit etiam quod per talen 57 suspensionem perpetuam, videretur beneficium vacare, ut de eodem possit fieri provisio; ratio est, quia cum beneficium detur propter officio, quod clericis ministrat in Ecclesia, cap. fin de rescript. lib. 6. c. secundum Apostolum de præbend. & dignitat. & dicit Car. Tolet. in summa lib. 5. c. 76. quod officium consistit in laudibus divinis in sacrificio Missa, & factorum administratione, non quod propter hoc redditus dentur in premium, sed in sustentationem talium personarum, ut à cura sibi provident liberi, Deo melius vacare possint, in populi utilitatem; id est cum hoc officio sit perpetuò clericis suspensus, per consequens est suspensus à beneficio, quia infecta primitiva, infecta intelliguntur derivata, ac cessante causa cessat esse etus.
- Altera conclusio erit, quando per sententiam quis est suspensus ab officio, non perpetuo, sed ad tempus, vel etiam simpliciter, nec addita perpetuitate, nec etiam præfinitione temporis, sed simpliciter suspenditur ab officio, & tunc concors est sententia, ut ita suspensus censeatur etiam suspensus à distributionibus quotidiani, nec exequitor ad illas extendens executoriales, excedere dicetur, quia distributiones nondantur nisi interessentibus personaliter in divinis officiis, c. 1. de cler. non resid. lib. 6. quorum exercitio, & executione, seu usu suspensus est, ac propterea residere, seu intercessione non potest, ac ideo suspensus merito ab istis distributionibus quotidiani intelligitur; ex Gregorio Lop. Præposit. Alex. & Hostiens. suprad.
- Si autem queramus de ipsa præbenda seu grossa, aut de alio beneficio, tunc major stat difficultas, & in variis itum est sententia, per Doctores, magis autem communis sententia, & opinio est, quæ distinguunt inter sic suspensus ab officio per sententiam propter crimen grave, seu atroc., & inter suspensus propter crimen leve, aut etiam infamiam, aut contumaciam. Primo casu scilicet, quando à judge quis suspenditur ab officio propter crimen grave, intelligitur etiam suspensus à beneficio, & subrahuntur ei fructus ex identitate rationis supra positæ, quia beneficium datur propter officium, hoc est suspensus, ergo & beneficium, quia cessante causa cessat effectus, siquidem altari non servit, de altari vivere non debet, argum. text. in dict. cap. cum secundum Apostolum de præbend. & dignitat, quod non provenit ex significatione, natura, & verbi (suspensi) positi in sententia, ut aliqui dicebant, sed causative, & in necessariam consequentiam, ex iis qua supra diximus in vers. hinc ad particulares questiones, &c. por. totum à num. 19. & latissime iisi à cap. 10. à numero 89. cum pluribus seqq. & quia beneficium est accessorium ad officium, & ideo dicunt omnes prætitati Doctores, propterea suspensus à beneficione intelligi

## Pars IV.

- 52 intelligi suspensum ab officio, quia officium non est accessorium ad beneficium, sicut è converso, ut beneficium sit accessorium ad officium, quo sublatto, & illud tolli necesse est, secundum ea quæ de sententia ad accessoria trahenda inferius sunt dicenda, & d. cap. 10. à n. 89. In hoc casu si aliter dicemus, ipsa delicti pena potius imposta diceretur Ecclesia quām clericis, si perciperet fructus non serviens, uerū residens, quia non potest, & Ecclesia debito servitio fraudatur. In secundo autem distinctionis membro scilicet in suspensu ob delictum leve, & ob contumaciam, tunc non intelligitur suspensus à beneficio, quia non egreditur delictum, sed commenstratur, & hanc distinctionem probat text. in c. si quis sacerdotum, & c. eo 81. d. c. Presbyter si à plebe 2. q. 4. & in casu c. 1. de jud. lib. 6. Petr. de An. post. Gasparem Calderin. in clem. cipientes de pœnis, optimè Sylvestr. in d. summa, verbo suspensi, §. 5. vers. si quis est suspensus, ad quem se refert approbans distinctionem ejus Bernar. Diaz in d. præl. crim. can. d. c. i. 30. n. 3. Grego. Lopez in d. 17. tit. 9. p. 1. gl. verb. mui des agnissido, ubi dicitur ita communiter Doctores tenere, Tolet. in summa. l. 1. c. 47. Corrat. 3. p. cap. ult. a. n. 28. Abb. in c. vestra de cohab. cler. & mul. n. 8. Covar. in 4. 2. p. in prin. n. 64. Armilla verbo, suspensi, n. 11. Valentia 3. tom. disp. 7. q. 17. p. 1. Cechus de casibus reservatis de suspensi. n. 14. Lud. Lopez instrutor. conscientia 2. t. 2. p. c. 31. & 39. Vega in summa 2. p. c. 106. casu 13. & in Espejo de Curas. c. 12. n. 104. & 105. & faciunt infiniti pend Doctores citati à Nicolaus de Garc. de benef. 7. p. c. 14. a. n. 7. cum pluribus seqq. probantibus, quod Clerici concubinarii, seu fornicatori notoriis sunt suspensi ab officio, & per consequens à beneficio, licet ipse in hoc contrarium defendat, negando antecedens, scilicet quod sunt suspensi ab officio, & sic quod nec à beneficio. Et hæc opinio magis mihi placet, ut suspensus per sententiam ob grave crimen ab officio, intelligatur etiam suspensus à beneficio ( licet Garcia post alias ibi n. 58. contrarium tentet, nempe suspensum ab officio sive à jure, sive à judge, non esse suspensum à beneficio, quod ea quæ competunt non interessentibus divinis, nisi aliud constet ex mente dispositiōni & ultra superiora iura superius allegata probant text. in c. qui sunt. c. nullus 32. d. c. si quis à modo 81. d. c. prator. 31. ibi, nec partem ab Ecclesia suscipiat, &c. ubi gl. & facit, quod suspensis ab officio, vel beneficio quis sunt incapaces non valent collatio facta beneficii, c. cum dilectus, §. quia nobis, de conf. pluribus citat Nicol. Garc. d. tract. de benef. 7. p. c. 14 à n. 1. quem tamen resolutionem omnino intelligere debes, quando suspensio ab officio facta est perpetua, non autem ad tempus, quod ex mente est omnium ciatorum Doctorum, acque juri consonum, iuxta superioris dicta.
- 53 Apud quos omnes, & apud Zerolam in præl. Episcopali 1. p. verbo suspensi. P. Borga de irregularitate 6. p. c. de sent. susp. Simo Maio, eod. tit. l. 3. c. 19. Marti Navar. in Manual. confess. c. 17. n. 151. cum multis seqq. Covar. in clem. si furios. 1. p. §. 1. à princ. & Nic. Garc. ubi proxime, apud quos invenies quando, & propter quas causas hujusmodi suspensionis sententia infligenda sit, & quando incurrit irregularitas, & de ejus effectibus, & quid Prelatis, seu Episcopis censeatur interdicta, quando jurisdictio, quando collatio, & ordines, seu jurisdictionalium exercitum, & alia plura.

- 54 Quibus & alia succedit discussienda difficultas: an executor datus ad execuendas executoriales quorum sententiis clericis declaratus fuit tantum commissus, & perperasse delictum, dignum sui natura privatione beneficium ( eo tamen tacito in sententiis ) excedat illas exequendo, & extendendo ad privationem praefati beneficiorum.

- 55 Et patrem affirmativam, scilicet excedere manifeste, Salgado de Protect. Reg.

## Cap. IX.

videntur brobari; quoniam clericus condemnatus per sententiam latam super homicidio, puta, vel alio criminis privatione digno, non est privatus beneficij, nisi exprimatur, & expresse dicatur in sententiis per Innoc. in c. qualiter est 2. de accusat. n. 10. Felin. in c. inquisitio- nis, eodem tit. n. 7. & in c. ceterum n. 14. & iterum idem Felin. in c. suscipiuntur n. 1. de rescript. Hippol. singul. 200. Rebus, qui plures refert de pacifico, p. 315. alias 261. & iterum in tit. de modis amittend. benef. n. 64. Si moner. de reserv. q. 24. & ibi Granut. lit. B. Lambert. de jure patr. 1. p. 2. lib. q. 6. art. 9. n. 1. Bernar. Diaz in præ- crim. can. c. 13. n. 3. Mando. de signatura tit de privat. vers. condemnatus, de homicidio. Petrus Greg. Syntagm. jur. c. 26. n. 9. & iterum c. 3. n. 3. Flamin. Paris. de resi- gnat. benef. lib. 3. qu. 16. n. 29. & seqq. Joannes Gutier. canon. q. lib. 3. cap. 5. n. 7. Zerola in præl. Episcop. 1. p. verb. privatio. §. 1. & determinavit Rota teste Puteo dec. 2. 3. lib. 3. & novissimè in alia teste Farinacio deciso. 2. 3. 4. n. 3.

Quæ opinio ex eo juvari videtur, quoniam & si pro homicidio quis sit condemnatus pena perpetui carceris, vel alijs, si per sententiam latam, & transactam in rem judicatam super criminis, non est privatus expresse clericus beneficij, nihilominus poterit renunciare, & collatio inde sequuta erit valida. Rot. dec. 5. de jud. V. sig. in antiquis Sarcius de annul. q. 41. Rebus, d. tit. de modis amittend. benef. n. 64. Flamin. Paris. n. 28. Joan. Gutier. n. 38. ubi proxime.

Sed contrarium sententiam & opinionem, in d. 69 quando sententia lata est super delicto digno privatione beneficij ipso facto, etiam si id in sententia de beneficij privatione non exprimatur, tacite inducta intelligatur à jure, & in ea posse pariter executionem fieri, probat textus expressus, qui nullo modo cavillari potest, in l. 1. ad senat. consult. Turpilia. ibi. Si autem pronuntiaverit calumnias est, condemnavit eum, & quanvis nihil de pena subjecerit, tamen legis potestas adversus eum exercetur, &c. & ibi gl. hoc idem tenet verbi facti: & B. per quem text. qui revera loquitur in damnato de crimen quod de jure meretur privationem eo ipso beneficio, licet id in sententia non exprimatur) & ita per hunc text. defendit non posse opinionem Innoc. in d. c. qualiter, tradit doctissimus Sarmien. l. 1. selectorum c. 13. n. 3. falsam esse affirmans, quando à jure poena est certa, & illi delicto, de quo est clericus declaratus, non est arbitria, sed à jure determinata, prout etiam sentit ipsum. Innoc. in c. interdilectos, de excessibus prelatorum, & eum sequuntur Abb. Panorm. ibi n. 11. & Bernar. Diaz ubi proxime d. 3. Rebus, d. tit. de modis amittend. benef. n. 65. dicentes, quod quando delictum erat tale, quod ipso facto inducebat poenam privationis beneficij, tunc sufficiat delicti declaratio, ut privatio etiam non expresa intelligatur, Felin. in c. Rodulfus de rescript. n. 5 & 37. Zerola su- pra. Alex. de Novo in addit. magna ad Abb. in d. c. interdilectos, & idem Abb. in c. postulati de foro compet. & ita etiam has opiniones contrarias conciliat, & bene Nic. Garc. de benef. 11. p. 6. 3. de renuntiat. n. 105. & su- pra à n. 97. quod quando judge ita pronuntiat secundum Innoc. (condemno te de tali crim.) vel ita (declaro te commissis tali crimen) tunc locum habeat dispositio d. 1. ff. ad Turpil. & tacite intelligatur, & inducatur privatio beneficij; ac contraria opinio, & Doctores eam tenentes procedant, quando facta fuit condemnationis, seu portius declaratio delicti etiam condigna poena privationis, sed non ipso facto, seu ipso jure, sed demum spectata sententia, ut tunc id non inductum censeatur, de quo etiam latè Bernard. Diaz.

56 Quod quando delictum erat tale, quod ipso facto inducebat poenam privationis beneficij, tunc sufficiat delicti declaratio, ut privatio etiam non expresa intelligatur, Felin. in c. Rodulfus de rescript. n. 5 & 37. Zerola su- pra. Alex. de Novo in addit. magna ad Abb. in d. c. interdilectos, & idem Abb. in c. postulati de foro compet. & ita etiam has opiniones contrarias conciliat, & bene Nic. Garc. de benef. 11. p. 6. 3. de renuntiat. n. 105. & su- pra à n. 97. quod quando judge ita pronuntiat secundum Innoc. (condemno te de tali crim.) vel ita (declaro te commissis tali crimen) tunc locum habeat dispositio d. 1. ff. ad Turpil. & tacite intelligatur, & inducatur privatio beneficij; ac contraria opinio, & Doctores eam tenentes procedant, quando facta fuit condemnationis, seu portius declaratio delicti etiam condigna poena privationis, sed non ipso facto, seu ipso jure, sed demum spectata sententia, ut tunc id non inductum censeatur, de quo etiam latè Bernard. Diaz.

57 Et ego ulterius in comprobationem istius distinctionis, & resolutionis (quæ veritas est) allego famosam Rotæ b. e. 2. Romanæ

004 De Regni processione  
R. namæ noviss. decisionem 769. per totam 1. p. diver-  
sorum, qua validissimis hinc inde adductis fundamentis  
resolutum fuit; sufficere tabellionem, seu notarium  
condemnare in sententia de crimine falsi ut inde cen-  
scatur tacite indecta officii in posterum privatio;  
etiam si id non sit in sententia expressum, sed statim  
deinceps non poterit tanquam inhabilis, & incapax  
declaratus, confiscare instrumenta, & uti officio, prout  
magis communera contra alios Doctores ab ea rela-  
tos, resolvit eadem Rota ibi à n. 8. vers. his tamen non  
obstantibus, quam sequuntur B. Angel. Joan. de Platea,  
& Jacob. Rebuff. in l. si aliquid, C. de susceptoribus per  
text. ibi, & idem voluere in l. si quis ex argentariis §.  
cogentur, ff. de edendo. Angel. n. 1. Paul. de Cast. n. 3. di-  
cens requiri sententiæ privationis officii, quando nota-  
rius reliquit extra officium, & ibi Alex. n. 6. Jacob. de  
sancto Georgio n. 12. Il. n. 16. Paul. de Cast. in l. quam-  
vis §. si. n. 2. ff. de solatio, & bene conf. 103. secundum ve-  
terem impressionem. Bal. in l. & militibus n. 3. vers. & ideo  
notarius, & ibi Paul. de Castr. n. 4. & 5. & Decius n. 6.  
vers. & nota C de milit. testam. Afflict. in confit. Regni.  
incipit indices tit. de electione officiorum n. 8. Titaq. de  
offic. & potestat. legat. lib. 6. ex n. 18. Oieda de beneficiis  
incompat. 1. p. c. 12. n. 8. Flamin. Paris de resignat. benef.  
lib. 6. q. 2. n. 30. plures referens sequitur Monet. 2. part.  
quest. 14. num. 12. quod adèd verum est ex hac ratione,  
ut licet qui habeat privilegium à Summ. Pontif. ut fru-  
ctus beneficii etiam absens integrè recipiat ac si esset  
præsens, non tam en consecutur distributiones quoti- 77  
dianas, gl. communiter recepta in verbo. ad fuerint, in  
c. unico, de cler. non resid. in 6 tradit rebuf. in praxi 3. p.  
tit. de brevi Apostolico, n. 43. Duenas reg. 106. in prim.  
Monet. 1. p. q. 6. n. 12. & post alios latè Covar. ubi pro-  
xime n. 2. Calder. cons. 1. tit. de cler. non resid. Joan de  
Ocon in repet. d. c. unic. n. 10. Cassiad. dec. unic. per to-  
tam de cler. non resid. Gigas consilio 144. ex n. 25. Graff.  
p. 2. decis. lib. 3 c. 15. n. 9. Joan Gutier. l. 1. can. quest.  
cap. 15. ex num. 12. Flamin. Paris. ubi proximè n. 30. 78  
Franciscus Vivius in commu. opin. vers. distributiones  
quotid fol. 46. Man. Rodrig. q. regul. tom. 3. q. 74. art. 4.  
versiculo secunda ratio. dicentes quòd solum modo  
percepit fructus distinctos, & separatos à distribu-  
tionibus quotidianis, quæ tantum personaliter interes-  
senti præstantur.